
L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
VISTI:
il T. U.E.L. n. 267/2000;
 il decreto legislativo n. 118/2011, modificato ed integrato dal decreto legislativo n.
126/2014;
 lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità.

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04/07/2020 avente per oggetto
l’Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.)
2020/2022;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 04/07/2020 avente per oggetto
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

PREMESSO CHE con determina reg. gen. 82/2020 è stata incaricata l’impresa-
sociale INSIEME con sede legale in via Zeppelle, n. 96 Ascoli Piceno P.I.
02363240447 Cod. REA 206684 per  l’esecuzione del servizio di pulizia,
decespugliazione e sfalcio di erba nei seguenti spazi comunali per l’importo di €
2.395,00+IVA;

RISCONTRATO che i fondi sono in via di esaurimento a seguito dei numerosi
interventi eseguiti su strade ed aree comunali;

RITENUTO di affidare l’ulteriore incarico all’impresa sociale INSIEME con sede legale
in via Zeppelle, n. 96 Ascoli Piceno P.I. 02363240447 Cod. REA 206684;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 160

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 58  DEL 29-08-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 58 del 29-08-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: INTEGRAZIONE  IMPEGNO PER AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI
PULIZIA,  DECESPUGLIAZIONE  E  SFALCIO  DI ERBA IN
SPAZI COMUNALI.



VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n.
56/2017, il quale consente l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATE le Line Guida ANAC n. 4/2018 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n.
50;

VISTO l’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016, n. 50, recante “Il Nuovo Codice degli Appalti e
delle Concessioni” in particolare, il comma 2 che dispone “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del
quale “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante, il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

PRECISATO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000,
costituisce anche determina a contrarre posto che nello stesso vengono determinati i
seguenti elementi essenziali:
con la stipulazione del contratto si intende garantire l’operatività dell’Ente – attraverso-
l’acquisizione dei materiali necessari ai lavori da eseguirsi sul territorio comunale;
- il contratto ha ad oggetto i lavori di pulizia, decespugliazione spazi pubblici e fornitura
di materiale edile  per lavorazioni stradali;
- il contratto viene formalizzato attraverso la determinazione di aggiudicazione e lo
scambio di documenti telematici di offerta e accettazione;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle
caratteristiche e all’importo del servizio/lavoro/fornitura;

DATO ATTO CHE:
- l’assunzione del presente impegno è conforme al nuovo principio di competenza
finanziaria potenziata, così come prescritto dal nuovo principio contabile all. 4/2 al
Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm-li, e dagli artt. 181 e 193 del T.U.E.L. n.
267/2000, modificato ed integrato dal Decreto legislativo n. 126/2014;
- in attuazione della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il
presente impegno di spesa è stato acquisito il codice CIG Z402D05B11 che dovrà
essere riportato sui rispettivi strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 3, comma 5, della
legge sopracitata;
- sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai sensi
del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L.n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.
62/2013, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che
sottoscrive il presente atto;
- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del
Servizio finanziario;
- ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai
sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 58 del 29-08-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



- ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con la
sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica;
DATO ATTO che l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso dell’anno 2020;

DETERMINA

di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante
del presente provvedimento;

di procedere a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, l’affidamento dei lavori di pulizia,
decespugliazione spazi pubblici e fornitura di materiale edile per lavorazioni stradali;

d’integrare, per i motivi espressi in premessa, l’impegno di spesa  assunto con
determina reg. gen. 82/2020 per ulteriori € 3.715,25+IVA per lavori di pulizia,
decespugliazione spazi pubblici e fornitura di materiale edile per lavorazioni stradali,
affidando l’incarico all’impresa sociale INSIEME con sede legale in via Zeppelle, n. 96
Ascoli Piceno P.I. 02363240447 Cod. REA 206684, imputando tale spesa nel modo
seguente:
€ 4.532,60 IVA compresa all’esercizio finanziario 2020 cap. 1990 codice di bilancio n.-
10.05-1.03.02.11.000;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dall’art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l’attuazione del
principio del pareggio di bilancio ai sensi dell’articolo81, sesto comma, della
Costituzione).
La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 58 del 29-08-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  29-08-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 08-09-2020    al 23-09-2020.

Palmiano, li  08-09-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  08-09-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 08-09-2020

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 58 del 29-08-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO


